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Fokus på  
forsikringer
Kurt B. Jensen var dæk-
ket, da hjertet drillede 
– REDDEREN sætter i en 
lille serie luppen tættere 
på reddernes forsikrings-
dækninger

Side 11

Ny aftale med 
TrekantBrand
Falck skal fortsat frem 
til mindst udgangen af 
2024 drive fuldtidsbrand-
væsnet i Kolding samt 
otte deltidsberedskaber i 
Trekantområdet

Side 8

Travlhed  
i Hillerød
Coronakrisen ramte 
også redderuddannel-
sen på U/NORD i Hil-
lerød, men der er løbet 
stærkt for at holde læ-
replan og svendeprøver

Side 15

Præcisering
I Redderen nr. 5 2020 er der på side 6 denne formulering vedr. et 
møde i marts 2018:
”Peter Brohm bed mærke i en opfordring, som både afdelingens 
næstformand og Reddernes Landsklub/3F´s forsikrings- og pensions-
konsulent Jan Heine Lauvring kom med, nemlig at huske den kollek-
tive ulykkesforsikring, der indgår i Falck overenskomsten”

Det havde været mere præcist at skrive ”afdelingens daværende næst-
formand”. Nuværende næstformand i 3F Thy-Mors, Lars Christensen, 
var nemlig ikke næstformand, da mødet blev afholdt, og han deltog 
ikke i mødet. Derfor kan han ikke tages til indtægt for opfordringen.
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Stefan Fyhn
Redaktør

Vi er nu nået et stykke ind i august måned, og der-
med er det blevet tid til 6. udgave af fagbladet 
Redderen. Sommeren har været over os, og mange 
har fået afholdt en tiltrængt ferie de seneste uger. 
En ferie der jo på mange måder har været markant 
anderledes for en del. Jeg synes selv, at det hele er 
sådan en smule underligt for tiden. På den ene side 
lukkes der mere og mere op. Der gives line – og en 
række virksomheder og organisationer forsøger at 
få sat fokus på netop deres område, i et håb om at 
de bliver en del af den næste genåbningsfase. Imens 
alt dette står på, er der meget der tyder på, at vi nu 
ser en opblussen i smittetilfælde. Det havde de fleste 
jo nok forventet som følge af, der er åbnet mere op 
igen, men omvendt så tror jeg, vi af og til glemmer, at 
smittefaren stadig ligger på lur. 

Da man i marts måned afholdt pressemøder og simu-
lerede smittetryklet via røde og blå bolde i en kasse, 
som en model for hvordan smitten kunne udvikle sig, 
så tænkte jeg egentlig, at det var ret simpelt og logisk 
forklaret. Nu hvor langt de fleste har bevæget sig ud 
i samfundet igen, så stiger mængden af kontakt mel-
lem mennesker også. Det ser vi nu en konsekvens af 
ift. at der igen sker smittestigninger.

Jeg tror, de færreste havde regnet med, at man kunne 
åbne op for samfundet igen, uden at det ville med-
føre en eller anden form for øget smitte. Nu handler 
det så om at vi hele tiden må minde hinanden, om at 
vi skal leve vores liv en lille smule anderledes, end vi 
gjorde før. Vi skal være gode til at vise hensyn til hin-
anden og også mindske unødig kontakt. For mig selv 
er det ekstremt underligt og også unaturligt – men 
jeg kan i hvert fald bare konstatere, det er nødven-
digt. Vi skal passe på, vi ikke går og tror, at virussen er 
væk. Det ser vi med al tydelighed nu, at den ikke er. 
Vi kommer formentlig ikke til at udrydde den lige her 
og nu, selvom alle ønsker det. 

Vi skal i vores arbejde som reddere, blive ved med at 
gøre os umage og arbejde sikkert og bevidst om, at 
virussen er der. Vi skal passe på hinanden og huske at 
blive hjemme i tilfælde af symptomer på sygdom. Det 
skal vi kunne forvente af hinanden som kolleger. 

Pas forsat godt på jer selv derude på landkortet. 

God fornøjelse med denne udgave. 

Nr.6 › August ‹ 2020 ∙ 3



Det var nogle hårde dage i juni, da 80 
reddere blev opsagt fra deres stillin-
ger hos Falck Assistance i Københavns 
Lufthavn.

Ifølge tillidsmand Finn Juul Nielsen 
var de berørte kolleger triste, men 
relativt afklarede, da de fik meldingen.

- Det kom jo ikke som en kæmpe 
overraskelse - vi vidste godt, hvad vej 
vinden blæste, og ingen forventede, at 
det kunne blive ved på denne måde. 
Især ikke, når det ikke var muligt at 
fortsætte med lønkompensationsord-
ningen. Men alligevel var det meget 
ubehageligt at måtte sige farvel til så 
mange gode kolleger – nogle af dem 
har været med, siden vi startede her-
ude i 2008, påpeger Finn Juul Nielsen.

Helt uforskyldt
- Det har været magtpåliggende for os 
at understrege over for kollegerne, at 
de er fuldstændig uforskyldt i denne 
situation. Det handler ikke om, at 
folk ikke har passet deres job godt 

Tillidsmand håber, at 
størstedelen af de 80 
opsagte kolleger kan 
bevare jobbet hos 
Falck Assistance i Kø-
benhavns Lufthavn

 

Coronakrisen kradser 
ekstra meget i lufthavnen

nok – tværtimod – det er ene og alene 
coronasituationen, der ligger bag, 
understreger tillidsmanden.

Antallet af Falck-assistancer til pas-
sagerer med reduceret mobilitet (PRM) 
illustrerer tydeligt, hvordan aktiviteten 
i lufthavnen er styrtdykket siden marts.

For eksempel i maj måned ville der 
normalt være 17.000-18.000 assistancer 
– men i år var tallet godt 700…

- Det er blevet lidt bedre hen over 
sommeren, men vi er meget langt fra 
noget, der bare minder om normale 
tilstande, fortæller Finn Juul Nielsen.

Håb om flere
Han håber dog, at rejselysten vender 
tilbage, så nogle af de 80 kolleger kan 

komme tilbage til lufthavnen; måske 
inden deres opsigelsesvarsler udløber 
(de sidste udløber ved årsskiftet). 

- Vi var nede på 24 mand, men p.t. er 
vi 28. Så nogle få er allerede kommet 
tilbage, og jeg håber, det fortsætter 
sådan. Desværre har det nok lange ud-
sigter, før alt er normalt igen – nogle 
taler om et toårigt perspektiv, og der 
tales om et aktivitetsniveau på cirka 30 
procent ved årsskiftet her i lufthavnen, 
siger Finn Juul Nielsen.

Billedet her er fra de gode gamle dage før corona. Siden 2008 har Falck i Københavns 
Lufthavn hvert år slået rekord i antal assistancer til passagerer med reduceret mobilitet. 
Der bliver også sat rekord i 2020, men desværre for tillidsmand Finn Juul Nielsen og 
hans kolleger er det en klar bundrekord på grund af corona. (Foto: cph.dk).
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Hjælp til de opsagte
Falck har øremærket et antal stillinger 
i sygetransporten til opsagte kolleger 
i lufthavnen, og der er også tilbud om 
jobbank og uddannelse og hjælp til 
jobsøgning.

- Tårnby Kommune har også etab-
leret et jobcenter I lufthavnen, som 
tager sig alle borgere, også fra andre 
kommuner. Jobcentret kan søge midler 
fra staten, så opsagte medarbejdere 
kan få uddannelse med fuld lønkom-
pensation – nogle helt op til 14 ugers 
uddannelse. Så vi har en del kolleger, 
der har søgt uddannelse til sygetrans-
port-redder og lignende. Vi har anbe-
falet dem at dygtiggøre sig i denne 
stille periode, indtil vi forhåbentlig får 
dem at se i lufthavnen igen, siger Finn 
Juul Nielsen.

Som et lukket butikscenter
For tillidsmanden og hans kolleger har 
det været lidt surrealistisk at bevæge 
sig rundt i en næsten tom lufthavn, 
som på denne årstid burde være 
proppet med sommerferierejsende, 
krydstogtturister med mere.

- Det er næsten som at køre rundt i 
et lukket butikscenter. Kun en hånd-
fuld af butikkerne er åbne – blandt 
andet den store taxfree butik, hvor de 
i øvrigt har masser af påskeøl og på-
skeslik på tilbud; varer som de brænd-
te inde med under lukningen, beretter 
Finn Juul Nielsen.

Både som Falckmand og borger i 
Tårnby er det trist for ham at se, hvor-
dan flyselskaber, handlingselskaber, 
rengøringen, butikkerne med videre 
lider under, at flyene står stille ude på 
standpladserne.

- Man kan bare krydse fingre for, at 
der sker en normalisering inden alt for 
længe, slutter tillidsmanden.

Sæderne er adskilt med plexiglas, så man kan have tre passagerer med på vognen i 
stedet for én på coronasikker vis.

De mange parkerede fly med indpakkede motorer er et trist syn for tillidsmand Finn 
Juul Nielsen.
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I efteråret er det atter tid til den 
traditionsrige 3F/RL-konference for 
tillidsrepræsentanter og arbejdsmiljø-
repræsentanter i Falck/Responce.

Det foregår den 4.-6. november  
på Langsøhus i Silkeborg.

Her kan du få masser af nye faglige 
input med alle de spændende ind-
læg fra podiet, deltage i debatten, 
udveksle erfaringer og gode råd med 
kollegerne, møde og debattere med 
ledelsen samt tage del i det sociale 
liv omkring konferencen. Og husk: 
Maden altid i top på Langsøhus!

Så husk at melde dig til – 
hellere i dag end i morgen!

Husk at tilmelde dig AMR/TR-
konferencen på Langsøhus!
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Brandudrykninger på 
laveste niveau siden 2012

Når der opstår brand, trafikuheld eller 
miljøforureninger, rykker brandvæsnet 
ud. I 2019 rykkede man ud 39.793 gan-
ge, og det er det laveste antal siden 
2012, oplyser Beredskabsstyrelsen.

Ser man på reelle alarmer, var tallet 
sidste år 20.632. Siden årtusindskiftet 
ligger kun 2004 marginalt lavere med 
20.606 reelle alarmer.

Antallet af udrykninger til blinde 
alarmer er stabilt over de seneste år, 
selvom der er kommet flere detek-
torer. Der var i 2019 i snit 4,8 blinde 
ABA-alarmer pr. 1.000 aktive detekto-
rer. Det er det laveste antal, siden Be-
redskabsstyrelsen begyndte at opgøre 
denne statistik i 2004.

De danske brandvæsner havde sidste år knap 40.000 udrykninger – det  
er det laveste antal siden 2012. Den gennemsnitlige responstid er faldet 
sammenlignet med 2018 og er igen under otte minutter

 
Færre naturbrande
- Der kan være mange årsager til, at 
tallene i 2019 ligger i den lave ende. 
Sammenligner man med 2018 med 
den knastørre sommer, var der færre 
udrykninger til naturbrande sidste år. 
Og så fortsætter den positive tendens 
med blinde alarmer fra ABA-anlæg, 
siger chefkonsulent i Beredskabsstyrel-
sens Center for Viden og Analyse Steen 
Hjere Nonnemann.

Responstiden igen under 
otte minutter
Landets redningsberedskaber var i 
2019 fremme på skadestedet inden for 
10 minutter i 77 procent af udryknin-

gerne og inden for 15 minutter ved 95 
procent af udrykningerne. 

I gennemsnit var første køretøj 
fremme 7 minutter og 53 sekunder, 
efter alarmen tikkede ind.

Det er Beredskabsstyrelsen, der fører 
statistik over redningsberedskabets 
opgaver. I 2019 havde Beredskabs-
styrelsen selv i øvrigt 543 indsatser i 
Danmark og Rigsfællesskabet. Det er 
knap 10 procent færre end året før og 
hænger primært sammen med, at der 
var færre naturbrande, vurderer BRS.
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Fuldtidsbrandfolkene 
i Kolding og 175 d-
brandfolk i Trekantom-
rådet får mindst fire år 
mere med Falck

 

Der var stor glæde hos Falcks brand-
chef Thomas Dietz og mange andre, 
da en ny brandkontrakt kunne annon-
ceres i juli.

Med virkning fra 1. januar 2021 til 
mindst 31. december 2024 blev Falck 
tildelt brandkontrakterne i de delom-
råder, der var i udbud hos Trekantom-
rådets Brandvæsen.

Det drejer sig om fuldtidsbrand-
væsnet i Kolding samt deltidsbered-
skaberne i Billund, Grindsted, Egtved, 
Bredsten, Give, Brørup, Vejen og Ejby. 
Ud over den fireårige kontrakt er der 
mulighed for forlængelse i fire gange 
ét år.

- Vi er meget glade for, at det hele 
faldt på plads. I Kolding giver det 
afklaring for 12 reddere, fire opera-
tive ledere og en områdeleder, og i 
det øvrige område omfatter det 175 
deltidsbrandfolk, fortæller en tilfreds 
Thomas Dietz.

Skal give sorte tal
Han lægger ikke skjul på, at Falck var i 
tvivl om, hvorvidt det overhovedet var 
realistisk at byde ind. Trekantområdets 
Brandvæsen havde en meget stram 
økonomisk ramme for udbuddet, mens 
Falck havde brug for en opregulering 
af prisen, hvis det skulle være interes-
sant. 

- Tidligere kunne vi samdrifte med 
ambulancekørsel, autohjælp, syge-
transport og mekanikerne i Kolding, 
som kunne køre med i dagtimerne. 
Men det kan vi ikke længere; de 
forskellige områder er blevet meget 
specialiserede, og brandforretningen 

er også en selvstændig enhed, som skal 
præstere sorte tal. Vi har lagt vores kal-
kulationer helt åbent frem i forhand-
lingerne, forklarer brandchefen.

Dyb respekt for  
medarbejdernes tilgang
Trods det svære udgangspunkt lyk-
kedes det altså at komme i mål med 
en aftale, blandt andet fordi fuldtids-
folkene i Kolding har fået en række 
interne opgaver fra Falck Teknik med 
at pakke kursusmateriel, forbindings-
stoffer, sende det ud til kunderne og 
andre lageropgaver.

- Jeg har dyb respekt for den måde, 
alle medarbejdere i Kolding er gået til 
opgaven. Både ledelse og medarbej-
dere er stået sammen om at udnytte 

de muligheder, der var, sådan at vi 
kunne afgive et fornuftigt bud, påpe-
ger Thomas Dietz. (I en senere udgave 
af REDDEREN vil vi kigge nærmere på, 
hvad den nye aftale betyder for fuld-
tidsbrandvæsnet i Kolding.)

Brandchef Thomas Dietz.

Falck fornyer kontrakten 
med Trekantområdets 
Brandvæsen

Falck i Kolding var i frontlinjen, da fyr-
værkerikatastrofen i Seest i 2004 lagde 
et helt kvarter i ruiner. (Arkivfoto).
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Hårde men konstruktive  
forhandlinger
Han tilføjer, at Falck også har måttet 
”sluge nogle kameler” i forhandlin-
gerne, som har været ført i en sober, 
tillidsfuld og konstruktiv atmosfære:

- TrekantBrand har valgt at hjem-
tage aktiviteten omkring køretøjer, 
branddragter og hjelme til vores 
personale, og vi mister desværre også 
”vores” vagtcentral-del. Det skulle 
der tygges noget på, for der er ingen 
tvivl om, at det er mest rationelt for 
os at levere en fuld pakkeløsning. Til 
gengæld har vi fået fælles opstarts- 
og udløbsdato for alle delkontrakter, 
hvilket er en stor fordel, og så lejer 
beredskabet sig hos os i Kolding, 
Grindsted og Brørup til de frivillige 
brandfolk. Det synes jeg, er et godt 
signal om, at man gerne vil samar-
bejde og samhørighed, og vi har 
et fortrinligt samarbejde med Tre-
kantområdets Brandvæsen. Sammen 
leverer vi høj kvalitet til borgerne, 
understreger Thomas Dietz, hvis 
næste store opgave bliver udbuddet 
af fuldtidsberedskabet i Randers samt 
stationerne i Øster Tørslev, Langå, 
Hammel og Hinnerup. 

Motion Restriction Pillow, vakuumpude

www.fernonorden.dk
Tlf.: 43 62 43 16

Ni af disse 20 stationer vil de kom-
mende fire år (mindst) fortsat blive 
drevet af Falck.
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Som lovet i min årlige forsikrings-
guideline, bragt i REDDEREN nr. 3 i 
april 2020, vil jeg gerne gå lidt mere 
i dybden med de arbejdsrelaterede 
forsikringsdækninger, som en redder 
er eller kan være omfattet af.

Som første kapitel i den lille serie vil 
jeg i dette nummer forsøge at give et 
dybere indblik omkring dækninger ved 
kritisk sygdom.

Som redder har du to forsikringsdæk-
ninger, der hver omfatter en række 
kritiske sygdomme (se faktaboks):
•	 Den	ene	dækning	er	gennem	din	ob-

ligatoriske arbejdsmarkedspension i 
Pension Danmark 

•	 Den	anden	dækning	er	gennem	
medlemskab af Falcks Personalefor-
ening. Her er den en del af grup-
pelivsaftalen mellem personalefor-
eningen og Forenede Gruppeliv (FG). 
Aftale nr. 66035

De to forsikringer er grundlæggende 
ens, men rummer dog enkelte for-
skelle.
Begge har pt. en standardudbetaling 
på kr. 100.000. Beløbet er fast hos FG, 
mens det hos Pension Danmark kan 
reguleres ned til kr. 50.000 eller op til 
kr. 150.000, hvis der er ønske om det. 
Præmiebetalingen bliver i givet fald 
naturligvis justeret tilsvarende op eller 
ned. 

Bliv klogere på dine dækninger som redder i 
Falck/Responce – denne gang kigger vi nærmere 
på ”Kritisk sygdom”

Af Jan Heine Lauvring, RL’s konsulent på forsikrings- og pensionsområdet

Ny miniserie: Vi zoomer ind på  
”En redders forsikringer”

Regulering kan ske via www.pension.
dk eller ved at skrive eller ringe til 
Pension Danmark. 
Bemærk: Ved opadgående regulering 
er der en seks måneders karenstid! El-
lers én måned.

Der kan ske udbetaling af ét engangs-
beløb inden for hver diagnosegruppe 
(der er dog specielle regler for ”ondar-
tet kræft” og ”hjertesygdomme”).

OBS: I min guideline ”En redders 
forsikringer” 2020 (REDDEREN nr. 3 
2020) fremgår det, at der kun kan 
ske udbetaling for én diagnose via 
Forenede Gruppeliv. Men det er ikke 
længere tilfældet.
Det er dog en betingelse for udbe-
taling af mere end én dækning, at 
der er forløbet mindst seks måneder 
mellem de dækningsberettigede 
diagnoser.
Forhør gerne i Personaleforenin-
gen ved evt. tvivlstilfælde (Julie tlf. 
66192045 – tlf. tid 9-14).

Børn – Ovenstående ændring vedr. FG 
fremkom samtidig med, at hjemme-
boende børn op til 21 år, blev omfat-
tet af en kritisk sygdomsdækning på 
kr. 50.000. Vær dog her opmærksom 
på, at diabetes type 1 er undtaget jf. 
betingelser. 

Ægtefælledækningen i FG-ordningen, 
dækker fortsat alene livsforsikring!

ANSØGNING  
OM UDBETALING

Anmeldelse af kritisk sygdom i Forene-
de Gruppeliv, skal ske via ”Mit Grup-
peliv”, som du finder på www.fg.dk

Tilsvarende ved Pension Danmark, 
hvor det kan ske på hjemmesiden 
www.pension.dk

LIvLINE HvIS DU MISSER 
INDBERETNING

Hvis du forsømmer selv at indberette 
en mulig dækningsberettiget syg-
dom – for eksempel fordi du netop er 
sygdomsramt – så findes der et sikker-
hedsnet, der kan fange sagen op.

Hver måned samkører Sundhedsda-
tastyrelsen forsikringer for kritisk 
sygdom med de seneste diagnoser, der 
er registreret i Landspatientregistret. 
Hvis der findes et match ved samkørin-
gen, bliver den forsikrede opfordret til 
at kontakte forsikringsselskabet, for at 
høre om mulighederne for at søge om 
udbetaling.
Bemærk dog, at det kan forlænge 
”ekspeditionstiden” en hel del i for-
hold til, at man selv anmelder direkte.

FORSIKRINGERNES OPHØR

Forenede Gruppeliv – her ophører 
dækningen ved udgangen af den 
måned, hvor du udmelder dig af Falcks 
Personaleforening. Dog senest ved ud-
gangen af den måned, hvor dæknin-
gen ifølge gruppelivsaftalen ophører 
– pt. ved udgangen af den måned du 
fylder 69 år!

Pension Danmark – som udgangspunkt 
udbetales engangsbeløbet fx ikke 
hvis medlemmet er ophørt i selskabet, 
hvis medlemmet efter bidragsophør 
er optaget i anden pensionsordning, 
er blevet alderspensioneret, eller har 
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Ny miniserie: Vi zoomer ind på  
”En redders forsikringer”

Kritiske sygdomme hos Pension Danmark
Pt. fremgår følgende 21 diagnosegrupper i Pension Danmarks forsikrings-
betingelser:
•	Ondartet	kræft,	herunder	knoglemarvstransplantation
•	Hjertesygdomme
•	Hjerteklapsygdomme
•	 Sygdomme	i	aorta	(hovedpulsåre)
•	 Hjerneblødning	eller	blodprop	i	hjernen	(apopleksi)
•	 Sækformet	udvidelse	af	hjernens	pulsårer
•	 Visse	godartede	svulster	i	hjerne	og	rygmarv
•	 Følger	efter	borreliainfektion	(TBE)	i	nervesystemet	efter	flåtbid
•	 Følger	efter	hjerne-	eller	hjernehindebetændelse
•	Multipel	sklerose	(dissemineret	sklerose)	og	Neuromyelitis	optica
•	Motorisk	nervecellesygdom	(MND)
•	 Visse	typer	af	muskelsvind	og	akut	AIDP
•	 Parkinsons	sygdom	og	Lewy	Body	Demens
•	 Kronisk	nyresvigt	eller	nyretransplantationer
•	Organtransplantationer	(hjerte,	lunge(r),	lever	eller	bugspytkirtel)
•	 AIDS
•	 Blindhed
•	Døvhed
•	Alzheimers	sygdom
•	 Større	forbrændinger,	forfrysninger	eller	ætsninger
•	 Fremskreden	Sklerodermi	eller	Wegeners	granulomatose

Diagnose i grupperne skal samtidig opfylde den specifikke sygdomsdefini-
tion, der fremgår i forsikringsbetingelserne (se www.pension.dk)

Forenede Gruppelivs opdeling i 23 grupper (se www.FG.dk), indeholder 
ikke Alzheimers sygdom, men ellers er rammerne i store træk de samme 
som hos Pension Danmark

Kurts lille ærinde blev til 
15 dage på sygehus

Normalt skal der meget til at slå den 
store thybo Kurt B. Jensen ud af kurs, 
men midt i april blev den 65-årige am-
bulancemand alligevel sendt til tælling.

Det blev til en sag, hvor der både 
var to dækninger vedrørende kritisk 
sygdom samt en ulykkesforsikring i 
spil. Mere om det senere.

Optakten til forløbet var, at Kurt 
Jensen den 14. april havde et lille ærin-

I samarbejde med RL’s forsikrings- og pensionskonsulent Jan Heine 
Lauvring vil REDDEREN i denne og kommende udgaver prøve at kaste  
lys på nogle af de forsikringsdækninger, man har som redder – garneret 
med konkrete eksempler på sager

 
de med at slå græs. Han bor tæt på 
Falckstationen i Hurup, og han hjælper 
gerne med at holde græsarealet dér 
på frivillig basis.

Faldt om
- Mens jeg gik der og slog græs, blev 
jeg svimmel, og jeg kunne mærke, at 
det begyndte at suse i hovedet, fortæl-
ler Kurt Jensen.

Han fik i første omgang sat sig på et 
betondæksel.

- Men jeg havde i tankerne, at jeg 
måtte ind på stationen og have et glas 
vand. Kollegerne var ude at køre, så 
jeg rejste mig og gik ud mod parke-
ringspladsen – men så mistede jeg 
bevidstheden og drattede om, uden at 
tage fra med hænderne, siger han.

>>>

opnået den gældende individuelle 
ophørsalder på diagnosetidspunktet. 
Se de fuldstændige betingelser for for-
sikringens ophør på www.pension.dk. 
Du kan også ringe til PensionDanmark, 
bruge App’en eller logge ind på ”din 
egen Pension” på selskabets hjemme-
side i forhold til egen situation.

Jeg håber, denne lidt mere uddybende 
information omkring ”visse kritiske 
sygdomme”, har givet svar på rele-
vante spørgsmål. Ellers er jeg fortsat 
gerne til rådighed, ved evt. behov for 
yderligere oplysning. Kan i givet fald 
træffes på tlf. 4042 1450. Indtal evt. 
navn og tlf. nr. hvis der ikke umid-
delbart svares og jeg vil kontakte dig 
snarest belejligt.

For god ordens skyld skal det sluttelig 
nævnes, at ved uoverensstemmelse 
mellem denne ”guideline” – og betin-
gelserne i respektive selskaber – er det 
selvsagt sidstnævnte, der er gældende.
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Kurt Jensen kom hurtigt til sig selv 
efter faldet og kunne noget groggy 
konstatere, at der var slået fire tæn-
der ud.

- Næsen og resten af hovedet så 
heller ikke for godt ud, og det blødte 
gevaldigt, husker han.

Undersøgt af kardiolog
Et ældre ægtepar kom hurtigt til, og 
konen insisterede på at ringe 112. Kurt 
Jensen talte også selv med sygeple-
jersken på 112, der fortalte, at hans 
kolleger i ambulancen var på vej, og at 
de var en snes kilometer væk.

- Jeg sagde til hende, at de ikke 
behøvede fræse afsted, for jeg var ori-
enteret i tid og sted, og jeg havde ikke 
ondt i brystet, husker Kurt Jensen.

EKG’et i ambulancen viste dog, at 
noget ikke var helt i orden (forhøjnin-
ger på 1, 2 og 3), så redderen kom til 
sygehuset i Aalborg, hvor en kardiolog 
kiggede på sagen.

Havde en hjertefejl
Det viste sig, at Kurt Jensen havde en 
sandsynligvis medfødt hjertefejl. En 
hjerteklap var både utæt og i tiltagen-
de grad forsnævret, fremgik det – og 
det var bestemt ikke for tidligt, at det 
blev opereret.

- Jeg anede ikke, at jeg havde den 
hjertefejl. Ifølge kirurgen burde jeg 
ikke have haft kapacitet til at arbejde 
det sidste år eller halvandet. Jeg havde 
nok lagt mærke til, at jeg pustede 
noget ved fysisk anstrengelse på det 
seneste, men min kone Betty mente 
bare, jeg var for tyk, griner Kurt Jen-
sen, der var 15 dage på sygehuset. 

Ulykkesforsikring hos Tryg
På forsikringsfronten var Kurt Jensen 
i første omgang mest optaget af at få 
lavet sine tænder. Og det fik han gjort 
gennem den overenskomstmæssige 
ulykkesforsikring, man har som ansat i 
Falck/Responce. 

Forsikringen, der er tegnet af Falck 
og p.t. er i Tryg Forsikring, dækker 
også, hvis en ulykke sker som følge af 
besvimelse eller bevidsthedstab, og det 
var jo netop tilfældet for Kurt Jensen.

Skadeanmeldelsen blev udfyldt via 
Trygs	hjemmeside,	www.tryg.dk.

Forenede Gruppeliv
Hurup-redderens hjertefejl falder ind 
under kategorien ”Kritisk sygdom”, og 
her er der to forsikringer i spil i forbin-
delse med jobbet ved Falck/Responce.

Den ene er hos Forenede Gruppeliv 
under Falcks Personaleforening. Her 
udbetales 100.000 kroner, hvis et med-
lem får konstateret en dækningsberet-
tiget kritisk sygdom. 

Man kan læse mere om ordningen 
på	www.falckpf.dk,	og	via	Forenede	
Gruppeliv,	www.fg.dk,	kan	man	finde	
blanketter og vejledninger til at an-
søge om udbetaling. 

I Kurt Jensens tilfælde havde han lidt 
knas med online-ansøgningen, men 
så fik han meget kompetent og venlig 
hjælp af afdelingsleder Allan Søren-
sen på Personaleforeningens kontor, 
fortæller han.

Pension Danmark
Kritisk sygdom dækkes også via den 
overenskomstmæssige arbejdsmar-
kedspension hos Pension Danmark 
– også her er beløbet som udgangs-
punkt 100.000 kroner.
På	www.pension.dk	er	der	god	

vejledning til, hvilke sygdomme der er 
omfattet, og hvordan man søger.

Ved at sende behandlingsoversigt 
og	journal	med	(kan	hentes	på	www.
sundhed.dk), kan man gøre sagsbe-
handlingen markant hurtigere. I Kurt 
Jensens tilfælde varede det kun nogle 
dage, før begge dækninger stod på 

kontoen. Man kan også nøjes med at 
give fuldmagt til, at forsikringsselska-
bet selv kan hente oplysningerne på 
sundhed.dk, men det kan øge svarti-
den med op til en måned.

Heldig og taknemmelig
Ifølge Jan Heine Lauvring er ordningen 
med et beløb ved visse kritiske syg-
domme en kærkommen håndsrækning 
i en svær situation:

- Kritisk sygdom kan jo være livsom-
væltende for den, det rammer – og 
familien. Der giver dækningen nogle 
muligheder for tiltag eller aktiviteter 
sammen, man måske ikke ellers havde 
mulighed for, påpeger han.

Kurt Jensen har ikke taget stilling til, 
hvad midlerne skal bruges til:

- Jeg sagde efter tre dage på sygehu-
set, at nu vil vi ikke mangle noget, der 
kan købes for penge. Men det er jeg 
holdt op med at sige, griner han.

- Men jeg er glad for den tryghed, 
der ligger i de forsikrings- og pensi-
onsdækninger, vi har, og jeg føler mig 
meget heldig med, at hele det her for-
løb endte så godt, som det gjorde. Jeg 
er også meget taknemmelig for den 
fantastiske opbakning fra kollegerne 
og fra områdeleder Bjarne Nørgaard, 
slutter Kurt Jensen.

Kurt Jensen fra Hurup er tidligere ambulancebehandler, nu ambulanceassistent. Han har 
også været deltidsbrandmand, førstehjælpsinstruktør og tillidsmand igennem sine mere 
end 40 år hos Falck. Han går på pension ved årsskiftet, men vil gerne fortsat køre noget 
sygetransport i Thisted som timeredder, hvis behovet er der – også for at bevare tilknyt-
ningen til Falck og kollegerne.

12 ∙ Redderen › 43. årgang



Kender du vores næste 
ambulancebehandlerelev?
Falck søger nu ambulancebehandler-
elever til opstart i første halvår 2021. 

Fristen for ansøgning er 20. septem-
ber 2020, og du kan finde stillingsop-
slaget på falck.dk. Så hvis du kender 
én, som kunne tænke sig at blive vo-
res nye kollega, må du meget gerne 
dele dette opslag med ham/hende.

Kommer kandidaten gennem det 
store ansøgerfelt, vil vedkommende 
blive indkaldt til en samtale, hvor 
også repræsentanter for det faglige 
system deltager. De faglige repræsen-
tanter deltager blandt andet for at 

Der er normalt god interesse for de 
indlæg, som MAN Truck & Bus Danmark 
lægger op på deres Facebook-side.

Men antallet af likes, kommentarer 
og delinger blev i den grad mangedob-
let, da MAN den 18. juli lagde billeder 
op af cirka 40 nye ambulancer til Falck.

Flere end 500 likes, et halvt hundrede 
kommentarer (stort set alle positive) 
samt flere end 120 delinger vidner om, 
at ambulancer er noget, der vækker 
interesse og følelser.

Der var i øvrigt også knap 200 likes til 
en lille video med en stribe ambulancer, 
der havde de blå blink kørende. 

Vi vil senere her i REDDEREN præ-
sentere de nye MAN TGE ambulancer 
meget nærmere.

medvirke til, at vores nye elever sup-
plerer de kolleger, som de skal indgå 
i teams med, da redderarbejdet i høj 
grad	er	teamwork.

Efter endt samtale og godkendelse 
skal kandidaten gennemføre den 
fysiske test, som Falcksport står for. 
Falcksport er en forening under Falcks 
Personaleforening, som alle ansatte i 
Danmark er medlem af. 

Reddernes Landsklub ønsker alle 
kandidater held og lykke, og vi 
glæder os til at møde dig, når du er 
kommet gennem nåleøjet.

Stor interesse  
for nye  
ambulancer

Fagbladet Redderen modtager altid 
gerne tips til historier eller emner, 
som vi kan tage op!

Uanset om du er redderelev, tillids-
mand, AMR-repræsentant, kører pa-
tienttransport, autohjælp, brand eller 
ambulance, så hører vi gerne fra dig.

Det kan handle om nye initiativer, 
arrangementer, nye opgaver, corona-
afledte hændelser, nye enheder, sær-
lige personhistorier, faglige sejre eller 
udfordringer eller noget helt andet, 
der kan interessere bladets læsere.

Vi kigger på alle ideer og forslag med 
stor interesse.

Henvendelse kan ske til redaktør 
Stefan Fyhn Gregersen, stefanfyhn@
hotmail.com eller journalist Flemming 
Kyster, journalist@redder.dk

Har du en god idé  
til en historie?
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For nogle var corona-nedlukningen af 
Danmark starten på adskillige forårs-
uger i laveste gear. 

Men sådan oplevede folkene bag am-
bulancebehandleruddannelsen i Hille-
rød det slet ikke – nærmest tværtimod.

- Jeg har da været lidt misundelig, 
når man hørte om folk, der pludselig 
havde fået tid til at ordne huset, haven 
eller andre projekter. Sådan var foråret 
ikke for os, smiler Janni Kjærsgaard, 
som er koordinator og skemalægger 
på uddannelsen i Hillerød.

Hun og uddannelsesleder Martin 
Montan Rager med flere har arbejdet 

hårdt for at styre elever og kursister 
så godt igennem den ekstraordinære 
situation som muligt.

Kunne ikke fjernundervise
- De elever, der ikke var på grundfor-
løb, blev sluset ind i nøddrift i sund-
hedsvæsenet med at udføre podning 
for Covid-19, køre værnemidler rundt, 
køre sygetransport med videre. Det 
gav rigtig god mening, men det var 
selvfølgelig en udfordring for os, for 
vi kunne ikke lave virtuel undervisning 
for de elever, fortæller Martin Rager, 
som i øvrigt også kører som Advanced 
Paramedic i Region Sjælland.

Hele tiden nye anvisninger
Mens skolen stod tom, blev der 
arbejdet på de indre linjer. Eleverne 
på grundforløbet fik virtuel hjemme-
undervisning via Zoom eller Teams, 
og Martin Rager og Janni Kjærsgaard 

havde et stort puslespil foran sig, hvor 
brikkerne endda jævnligt skiftede form.

- Planlægningsarbejdet med at gen-
optage aktiviteterne på skolen var i sig 
selv meget omfattende, og dertil kom, 
at retningslinjerne fra sundhedsmyn-
dighederne hele tiden ændrede sig. 
Det kan man dårligt bebrejde dem, for 
det var jo en helt ny situation, men vi 
skulle holde tungen lige i munden med 
hensyn til regler om afstandskrav, hold-
adskillelse, udendørs undervisning, 
kantineforhold og meget andet. Det 
var et stort logistisk arbejde, konstate-
rer Janni Kjærsgaard.

Dertil kom det ”almindelige” arbejde 
med at sikre, at den nye ambulance-
behandleruddannelse fungerer og 
matcher de øgede faglige krav. 

Næsten normalt efter ferien
Martin Rager oplyser, at nogle hold har 
fået skubbet deres skoleperioder til se-

Coronakrisen satte sit 
præg på ambulancebe-
handleruddannelsen hos 
U/NORD

Omtumlede måneder 
for skolen i Hillerød

Janni Kjærsgaard og Martin Montan 
Rager har under coronakrisen løbet 
endnu hurtigere end normalt.
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nere på året, men det er ikke noget, der 
forsinker deres samlede uddannelse.

- Vi har valgt at udskyde nogle forløb 
i stedet for at aflyse dem. Så vi kommer 
til at løbe lidt stærkere, men det gør vi 
gerne, for det er til fordel for eleverne, 
fastslår han

Ifølge Martin Rager og Janni Kjærs-
gaard kan skolen her efter sommerfe-
rien køre på noget nær normal vis. 

Man skal stadig holde klasserne ret 
adskilt, og elever må eksempelvis ikke 
være figuranter i andre klasser etc. 
Men ellers er der heldigvis sket en nor-
malisering, fastslår de.

Historiske 
svendeprøver
Det sidste hold assistenter og det første  
merithold blev færdige før sommerferien
 

Der var travlhed på U/NORD i Hillerød 
op til sommerferien, blandt andet fordi 
tre svendeprøver skulle afvikles.

Det drejede sig om et hold ambulan-
ceassistenter og to merithold på den 
nye ambulancebehandleruddannelse.

Det var det sidste hold assistenter og 
de første merithold i Hillerød, så der 
var lidt historisk vingesus over begge 
typer forløb, beretter uddannelsesle-
der Martin Rager og koordinator Janni 
Kjærsgaard.

- Vi har haft assistenthold siden 2008, 
så det var lidt en epoke, der stoppede. 
Også for eleverne var det lidt mærke-
ligt, for de er selvfølgelig bevidste om, 
at alle hold efter dem bliver uddannet 
som ambulancebehandlere. Men de tog 
det med oprejst pande, og i modsæt-
ning til nogle tidligere år kan de glæde 
sig over, at der er fuld beskæftigelse til 
dem alle, siger Janni Kjærsgaard. 

Skal skille et sted
Martin Rager tilføjer:
- Det vil nødvendigvis være sådan, at 
der skal være et skæringspunkt – der vil 
altid være et hold, der er det sidste på 
den gamle ordning. Men hverken ele-
verne eller operatørerne er overhovedet 
i tvivl om, at de alle sammen senere skal 
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være ambulancebehandlere og sikkert 
også paramedicinere. Så de skal nok 
komme med på bussen, siger Martin Ra-
ger, som glæder sig over det markante 
løft, den nye uddannelse giver.

- Det er virkelig en spændende og 
krævende proces for både skole, opera-
tører og elever, påpeger han.

Ikke alle bestod
At den nye uddannelse faktisk stiller 
store krav, kunne man bl.a. se på me-
ritholdenes svendeprøver. Her var det 
ikke alle, der kom igennem nåleøjet i 
første hug.

- Normalt klarer alle sig igennem, så 
det vidner om, at det nye forløb virkelig 
stiller krav, siger Janni Kjærsgaard.

Hun tilføjer, at udfordringen for nogle 
var at mestre assistentstoffet, når man 
måske ikke havde været på skolebæn-
ken i fem eller ti år.

Ifølge Martin Rager bliver der lavet en 
individuel opfølgning for dem, der ikke 
bestod, så hver især har mulighed for at 
sætte ind dér, hvor der manglede lidt, 
og komme i hus med svendeprøven.

Coronasikre prøver 
Svendeprøverne blev i øvrigt naturligvis 
afviklet med fuld hensyntagen til coro-
nasituationen. 

Ved den første prøve havde alle 
mundbind på, og der var dukker i stedet 
for figuranter. Ved de sidste to prøver 
var kravene fra sundhedsmyndighe-
derne lidt mindre restriktive, således at 
man kunne lave lidt mere ”normale” og 
virkelighedstro scenarier.

I scenariet her er hånden røget af i en 
motorsavsulykke. Et barn med et stykke 
slik galt i halsen og en mand med kraftig 
allergisk reaktion var nogle af de andre 
udfordringer under svendeprøverne.
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Akut kommunikation med 
døve lettes af ny app

Hvad sker der, hvis en døv er involveret 
i en ulykke, men redderen ikke kan 
kommunikere på tegnsprog?

Det spørgsmål stillede firmaet Sign-
2me sig selv og besluttede at udvikle 
app’en Sign2rescue, der skal hjælpe 
beredskabet med at kommunikere 
med folk, der bruger tegnsprog som 
kommunikationsmiddel. 

Rasmus Langkilde fra Frederiksborg 
Brand og Redning har testet systemet 
og siger, at han kan se behovet for 
app’en:

- Det er ikke alle brandfolk, der kan 
tegnsprog. Når vi for eksempel kom-
mer ud til en ulykke, hvor der er en 
døv, så har vi brug for at kunne kom-
munikere med den døve, siger han.

Rasmus Langkilde hjælper lige nu 
med at lave de første sætninger til 

app’en, som Sign2me forventer at 
have	klar	til	download	i	løbet	af	som-
meren 2020 til fri afbenyttelse for alle 
inden for beredskabet. 

Sådan virker app’en
App’en kommer til at fungere som et 
videobibliotek, hvor man kan vælge 
mellem en liste af sætninger, der er 
oversat til en video med tegnsprog, 
som man viser for den døve. Gabriel 
Andersen fra Sign2me, som er én af 
grundlæggerne bag app’en fortæller, 
hvordan app’en fungerer trin for trin:

- Når man klikker sig ind på app’en, 
skal man vælge sin rolle: Politi, ambu-
lanceredder, brandmand osv. Herefter 
vælger man den konkrete situation 
- det kan for eksempel være indbrud 
eller tyveri, hvis man valgte rollen “po-

liti”. Nu kommer man ind til et video-
bibliotek, hvor man kan vælge mellem 
forskellige videoer, der viser forskellige 
sætninger oversat til tegnsprog. 

Brug for erfaringer  
fra branchen
App’en er tiltænkt alle, der vareta-
ger kritiske situationer og udøver 
akuthjælp, men grundlæggerne bag 
app’en har ikke selv erfaring med 
arbejde inden for beredskabet.

- Vi er ikke fagfolk på det her om-
råde, og derfor har vi brug for alt den 
hjælp, vi kan få fra forskellige profes-
sioner inden for beredskabet til at de-
finere de vigtigste og mest anvendte 
sætninger, der kommer tættest på at 
afspejle virkelige situationer. Derfor 
håber vi, at erfarne beredskabsfolk vil 
give os inputs til, hvilke sætninger der 
er brug for - så skal vi nok sørge for 
resten, fortæller Brian Klindrup, der er 
én af grundlæggerne bag app’en.

Hvis man vil hjælpe Sign2me med 
at definere kvalificerede sætninger til 
app’en, så er man meget velkommen 
til at skrive til: rescue@sign2me.eu.

App’en Sign2rescue er udviklet for at hjælpe 
beredskaberne i omgangen med tegnsprogs- 
brugere i indsatser
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Med overenskomstfornyelsen i år blev 
det mellem parterne aftalt, at der 
for at styrke samarbejdet i Assistance 
skulle vælges tillidsrepræsentanter for 
områderne.

I Reddernes Landsklub glæder vi os 
over, at der har været flere kandidater, 
som havde lyst til at tage fat i tillids-
mandsarbejdet. Valget har foregået 
hen over sommerferien, hvor medlem-
mer af 3F, som er ansat i Assistance, 
har haft mulighed for at stemme på 
deres kandidat.

3F i Aarhus har stået for optælling 
af stemmerne, hvor stemmeprocenten 
nåede 52,7 procent.

Valg af TR i Assistance

Præsenteres i bladet
I område Sjælland faldt valget på Gert 
Agertoft, i område Syd blev det Ralf 
Müller og i område Nord blev det 
Bjørn Diedrichsen. I område Hovedsta-
den blev det Tommy Johansen. 

Vi vil senere i REDDEREN lave en lille 
præsentation af de nye tillidsvalgte.

Reddernes Landsklub ønsker alle 
stort tillykke med valget, og vi glæder 
os meget til det fremtidige samar-
bejde.

RLMedieinforMation
Helside 210 x 297 mm    + 3 mm til beskæring  kr. 10.225,-

Bagside 135 x 220 mm    kr. 6.500,-

A str. (1/1) 186 x 261 mm   kr. 7.800,-

B str. (1/2) 122 x 261 mm 186 x 128 mm kr. 4.900,-

C str. (1/4) 58 x 261 mm 186 x 85 mm kr. 2.900,-

D str. 122 x 128 mm   kr. 2.900,-

E str.   122 x 85 mm kr. 1.700,-

F str. 58 x 128 mm   kr. 1.200,-

G str.   122 x 64 mm kr. 1.200,-

Rubrik 58 x 58 mm   kr. 800,-

Størrelse B x H (Højformat) B x H (Tværformat) Pris

Rabatordninger:

Ved 4 indrykninger - 25% rabat.
Ved 8 indrykninger - 33% rabat.
Annoncerne skal indrykkes på kalenderåret. 

Deadlines og 
udgivelser 2020

Nr. 6
Annoncer 31. juli
Udgivelse medio august

Nr. 7
Annoncer 28. august
Udgivelse medio september

Nr. 8
Annoncer 25. september
Udgivelse primo oktober

Nr. 9
Annoncer 23. oktober
Udgivelse primo november

Nr. 10
Annoncer 27. november
Udgivelse medio december

Redderen læses af reddere, brand-
mænd, medarbejdere ved Falck kon-
cernen, Erhvervsuddannelsescentre, 
hospitaler og politikere samt bered-
skabs- og forvaltningschefer.

Redaktør / Annoncesalg:
Stefan Fyhn Gregersen
Havnegade 22 B, 2.3
7100 Vejle
Mobil: 28 91 15 89
E-mail: stefanfyhn@hotmail.com

Journalist:
Flemming Kyster
Langesøvej 67
7000 Fredericia
Mobil 28 91 29 80
E-mail: journalist@redder.dk

(F
o

to
: E

le
m

en
t 

5 
D

ig
it

al
/U

n
sp

la
sh

).

18 ∙ Redderen › 43. årgang



Dansk hjælp til Beirut 

Den 4. august blev Beirut ramt af en 
voldsom eksplosion. Der var mange 
omkomne, tusinder kom til skade, og 
der er meget omfattende ødelæggel-
ser i millionbyen.

Libanesiske myndigheder har anmo-
det om støtte i form af bl.a. beskyt-
telsesudstyr til redningsarbejderne. 
På den baggrund donerer Danmark 
600 kemikaliebeskyttelsesdragter fra 
Beredskabsstyrelsen til Libanon.

Ulykkelig og alvorlig situation
- Situationen i Beirut er ulykkelig og 
alvorlig. I Beredskabsstyrelsen har vi de 
kemikaliebeskyttelsesdragter, som der 

Danmark donerer 600 
kemikaliebeskyttel-
sesdragter til Libanon 
- to eksperter fra Be-
redskabsstyrelsen skal 
bidrage til at koordi-
nere den internationale 
nødhjælp

 

Valg af TR i Assistance

er blevet efterspurgt i forbindelse med 
eftersøgnings- og oprydningsarbejdet. 
Derfor gør vi nu klar til at afsende 
udstyret, siger forsvarsminister Trine 
Bramsen.

Dragterne skal bruges i arbejdet 
efter katastrofen og sendes med privat 
fragtfirma.

Donationen finansieres af Uden-
rigsministeriet, mens EU forventeligt 
finansierer en del af transporten fra 
Danmark til Libanon.

Danske eksperter skal koor-
dinere nødhjælp
Udover kemikaliebeskyttelsesdrag-
terne har Beredskabsstyrelsen sendt to 
eksperter, som henholdsvis skal hjælpe 
et FN- og et EU-team med at få et 
overblik over katastrofen og hjælpe 
med at koordinere den internationale 
nødhjælp.

(Foto: Wikimedia/Mehdi Shojaeian/Mehr News).
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Følg RL på 
nettet og de 
sociale medier
Vidste du, at Reddernes Landsklubs hjem-
meside har fået en omfattende grafisk 
overhaling og markant styrkelse på aktua-
litet og indhold? 

På	www.redder.dk	kan	du	finde	de	nyhe-
der og nyhedsbreve, som RL jævnligt sen-
der ud. Du kan også finde vigtige datoer i 
den faglige kalender, søge i databasen, se 
hvem der sidder i RL-bestyrelsen og finde 
links til samarbejdspartnere. Desuden 
arbejder vi på at etablere adgang til et 
særligt medlemsområde.

Du kan også sende artikelforslag og få infor-
mation om fagbladet REDDEREN, og som RL-
medlem kan du hente de seneste tre udgaver 
af REDDEREN i elektronisk form. 

Husk også at følge Reddernes Landsklub på 
Facebook, lige som cirka 1200 kolleger og 
andre interesserede allerede gør.

OG: Som noget nyt er RL nu også aktiv på 
Instagram, hvor gode billeder fra bestyrelses-
medlemmernes arbejde og fotos fra REDDE-
RENS reportageture vil dukke op jævnligt.

Vi ses :)


